
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº958 

VALPARAÍSO, 8 de marzo de 2023 

V I S T O S :  

1. El Decreto Exento Nº09457 de 14 de diciembre de 2009, que aprobó el Plan de Estudios de la 

Carrera de Derecho. 

2. La Resolución Exenta N°570 de 26 de enero de 2016, que modificó el Plan de Estudios antes 

mencionado para los estudiantes ingresados a la carrera a partir de 2016. 

3. El certificado, de fecha 2 de marzo de 2021, emitido por la Secretaria de Facultad de la 

Facultad de Derecho, que acredita que en sesión N°328 de Consejo de Facultad efectuada el 

1 de marzo de 2021, se aprobaron por unanimidad las modificaciones del Plan de Estudios de 

la carrera de Derecho;  

4. El correo electrónico del Director de Escuela de Derecho, de fecha 24 de diciembre de 2022, 

en que responde las observaciones realizadas el 22 de septiembre de 2021 por la abogada 

asesora de la Fiscalía; 

5. El Decreto Exento N°1445 de 24 de marzo de 2011 y sus posteriores modificaciones, que 

delegó en diversas autoridades las facultades que indica; 

6. El Reglamento General de Estudios de Pregrado de la Universidad de Valparaíso, contenido 

en el Decreto Exento N°02133 de 23 de noviembre de 2001; 

7. El Decreto Exento N°3817 de 28 de junio de 2013, que aprueba el Proyecto Educativo de la 

Universidad de Valparaíso; 

 

Y vistos, además, lo dispuesto en los DFL Nos. 1 y 6, ambos de 1981; en el DFL N ° 147, de 1982; 

en el Decreto Exento N° 1253 de 2017; en el Decreto TRA N° 315/73/2019. 

 

 

RESUELVO: 

 

I. MODIFÍCASE el artículo 1 aprobado mediante Decreto Exento Nº09457 de 14 de diciembre 

de 2009, modificado por Resolución Exenta Nº570 de 2016, en el siguiente sentido: 

 
PLAN DE ESTUDIOS: 

Donde dice:  

Actividades N° asignaturas N° créditos Horas directas 
Horas 

indirectas 
Horas totales 

Asignaturas electivas 6 24 324 324 648 

Asignaturas de formación básica 11 51 702 702 1377 

Asignaturas de formación profesional 

teórica 
29 149 2160 1863 4023 

Asignaturas de formación profesional 

práctica 
3 22 270 324 594 

Talleres de formación básica 8 18 243 243 486 

Talleres de formación profesional práctica 6 12 126 198 324 

Seminarios de término de carrera 2 24 243 405 648 

Total 65 300 4068 4032 8100 

 

1° ciclo 



 

Actividades N° asignaturas N° créditos Horas directas 
Horas 

indirectas 
Horas totales 

Asignaturas electivas 0 0 0 0 0 

Asignaturas de formación básica 10 47 648 621 1269 

Asignaturas de formación profesional 

teórica 
21 109 1606,5 1336,5 2943 

Asignaturas de formación profesional 

práctica 
1 4 54 54 108 

Talleres de formación básica 5 12 162 162 324 

Talleres de formación profesional práctica 4 8 81 135 216 

Seminarios de término de carrera 0 0 0 0 0 

Total 41 180 2551,5 2308,5 4860 

 

2° ciclo 

Actividades N° asignaturas N° créditos Horas directas 
Horas 

indirectas 
Horas totales 

Asignaturas electivas 6 24 324 324 648 

Asignaturas de formación básica 1 4 54 54 108 

Asignaturas de formación profesional 

teórica 
8 40 553,5 526,5 1080 

Asignaturas de formación profesional 

práctica 
2 18 216 270 486 

Talleres de formación básica 3 6 81 81 162 

Talleres de formación profesional práctica 2 4 45 63 108 

Seminarios de término de carrera 2 24 243 405 648 

Total 24 120 1516,5 1723,5 3240 

 

Categoría de las asignaturas 

Semestre Código Asignatura Categoría Ciclo 
Horas 

directas 

Horas 

indirectas 
Créditos 

9 DEO513 Clínica jurídica* 
Asignatura de formación 

profesional práctica 
2° 4,5 6 7 

9 DEO514 Seminario de Licenciatura Seminario de término de carrera 2° 1,5 6 5 

9 DEO515 Curso electivo 6 Asignatura electiva 2° 3 3 4 

9 DEO516 Filosofía del derecho Asignatura de formación básica 2° 3 3 4 

9 
DEO - TIUV 

517 
Taller de integración perfil sello UV II Taller de formación básica 2° 1,5 1,5 2 

10 DEO513 Clínica jurídica* 
Asignatura de formación 

profesional práctica 
2° 4,5 6 7 

10 DEO521 Seminario integración  Seminario de término de carrera 2° 12 16,5 19 

10 DEO522 Taller de Inserción profesional 
Taller de formación profesional 

práctica 
2° 1,5 1,5 2 

10 
DEO - TIUV 

523 
Taller de integración perfil sello UV III Taller de formación básica 2° 1,5 1,5 2 

 

Debe decir: 

Actividades N° asignaturas N° créditos Horas directas 
Horas 

indirectas 
Horas totales 

Asignaturas electivas 6 24 324 324 648 

Asignaturas de formación básica 11 52 702 702 1404 

Asignaturas de formación profesional 

teórica 
29 149 2160 1863 4023 

Asignaturas de formación profesional 

práctica 
3 26 270 432 702 



 

Talleres de formación básica 7 16 216 216 432 

Talleres de formación profesional práctica 5 10 99 171 270 

Seminarios de término de carrera 3 21 270 297 567 

Exámenes de fin de ciclo  1 2 18 36 54 

Total 65 300 4059 4041 8100 

 
1° ciclo 

Actividades N° asignaturas N° créditos Horas directas 
Horas 

indirectas 
Horas totales 

Asignaturas electivas 0 0 0 0 0 

Asignaturas de formación básica 10 47 648 621 1269 

Asignaturas de formación profesional 

teórica 
21 109 1606,5 1336,5 2943 

Asignaturas de formación profesional 

práctica 
1 4 54 54 108 

Talleres de formación básica 5 12 162 162 324 

Talleres de formación profesional práctica 3 6 54 108 162 

Seminarios de término de carrera 0 0 0 0 0 

Exámenes de fin de ciclo 1 2 18 36 54 

Total 41 180 2542,5 2317,5 4860 

 

2° ciclo 

Actividades N° asignaturas N° créditos Horas directas 
Horas 

indirectas 
Horas totales 

Asignaturas electivas 6 24 324 324 648 

Asignaturas de formación básica 1 5 54 81 135 

Asignaturas de formación profesional 

teórica 
8 40 553,5 526,5 1080 

Asignaturas de formación profesional 

práctica 
2 22 216 378 594 

Talleres de formación básica 2 4 54 54 108 

Talleres de formación profesional práctica 2 4 45 63 108 

Seminarios de término de carrera 3 21 270 297 567 

Exámenes de fin de ciclo 0 0 0 0 0 

Total 24 120 1516,5 1723,5 3240 

 

Categoría de las asignaturas 

Semestre Código Asignatura Categoría Ciclo 
Horas 

directas 

Horas 

indirectas 
Créditos 

9 DERE513 Clínica jurídica* 
Asignatura de formación 

profesional práctica 
2° 4,5 9 9 

9 DERE514 Seminario de Licenciatura 1 Seminario de término de carrera 2° 1,5 1,5 2 

9 DERE515 Curso electivo 6 Asignatura electiva 2° 3 3 4 

9 DERE516 Filosofía del derecho Asignatura de formación básica 2° 3 4,5 5 

9 
DERE - TIUV 

517 
Taller de integración perfil sello UV II Taller de formación básica 2° 1,5 1,5 2 

10 DERE513 Clínica jurídica* 
Asignatura de formación 

profesional práctica 
2° 4,5 9 9 

10 DERE521 Seminario de Integración  Seminario de término de carrera 2° 12 10,5 15 

10 DERE522 Taller de Inserción profesional 
Taller de formación profesional 

práctica 
2° 1,5 1,5 2 

10 DERE523 
Seminario de Licenciatura 2 

 
Seminario de término de carrera 2° 1,5 4,5 4 

 



 

 

B. UBICACIÓN DE LAS ASIGNATURAS, TIPOS DE ASIGNATURAS, TIPO DE ACTIVIDAD 

CURRICULAR, REQUISITOS, HORAS Y CRÉDITOS 

 

Donde dice: 
SEGUNDO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE121 Historia del Derecho No tiene 3 3 6 18 108 4 

DERE122 
Derecho Económico: 
Regulación Económica 

Economía 4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE123 

Introducción al 
Derecho: 
Ordenamiento jurídico 
e interpretación 

Introducción al Derecho: 
Órdenes normativos y 
fuentes del Derecho 

4,5 4,5 9 18 162 6 

DERE124 
Historia institucional 
de Chile 

No tiene 3 3 6 18 108 4 

DERE125 
Lectura Crítica y 
Autorregulación 

Taller de Comunicación y 
Competencias de 
Autorregulación 

3 4,5 7,5 18 135 5 

DERE126 
Taller de Derecho y 
Tecnología 

No tiene 1,5 1,5 3 18 54 2 

DERE127 Taller de Inglés II Taller de Inglés I 1,5 1,5 3 18 54 2 

DERE128 Taller de Integración I 
No tiene 

1 2 3 18 54 2 

TOTAL SEGUNDO SEMESTRE 
 

396 414   810 30 

TOTAL PRIMER AÑO 
 

828 792   1620 60 

 

Debe decir: 
SEGUNDO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE121 Historia del Derecho No tiene 3 3 6 18 108 4 

DERE122 
Derecho Económico: 
Regulación Económica 

Economía 4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE123 

Introducción al 
Derecho: 
Ordenamiento jurídico 
e interpretación 

Introducción al Derecho: 
Órdenes normativos y 
fuentes del Derecho 

4,5 4,5 9 18 162 6 

DERE124 
Historia institucional 
de Chile 

No tiene 3 3 6 18 108 4 

DERE125 
Lectura Crítica y 
Autorregulación 

Taller de Comunicación y 
Competencias de 
Autorregulación 

3 4,5 7,5 18 135 5 

DERE126 
Taller de Derecho y 
Tecnología 

No tiene 1,5 1,5 3 18 54 2 

DERE127 Taller de Inglés II Taller de Inglés I 1,5 1,5 3 18 54 2 

DERE128 Taller de Integración I 

Derecho 

Romano/Economía/ 

Introducción al Derecho: 

Órdenes normativos y 

fuentes del Derecho/ 

Teoría Política/ Taller de 

Comunicación y 

Competencias de 

Autorregulación/ 

Introducción a la 

filosofía jurídica y moral/ 

Historia del Derecho/ 

1 2 3 18 54 2 



 

Derecho Económico: 

Regulación económica/ 

Introducción al Derecho: 

Ordenamiento jurídico e 

interpretación/ Historia 

institucional  de Chile/ 

Lectura Crítica y 

Autorregulación/ Taller 

de Derecho y tecnología 

TOTAL SEGUNDO SEMESTRE 
 

396 414   810 30 

TOTAL PRIMER AÑO 
 

828 792   1620 60 

 

Donde dice: 
CUARTO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre Créditos 

DERE221 
Derecho Civil: 
Bienes 

Derecho Civil: Teoría del Acto 
Jurídico 4,5 4,5 9 18 162 6 

DERE222 

Resolución 
alternativa de 
conflictos 

Introducción al Derecho: 
Ordenamiento jurídico e 
interpretación 3 3 6 18 108 4 

DERE223 

Derecho 
Procesal Civil: 
Instituciones 
básicas del 
procedimiento 

Derecho Procesal Civil: 
Introducción al Derecho 
Procesal 4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE224 

Derecho 
Constitucional 
orgánico 

Introducción al Derecho: 
Órdenes normativos y fuentes 
del Derecho/ Teoría Política 3 3 6 18 108 4 

DERE225 

Derecho Penal 
Introducción al 
Derecho Penal y 
a la teoría del 
delito 

Introducción al Derecho: 
Ordenamiento jurídico e 
interpretación/ Derecho 
Constitucional: Principios 
constitucionales y derechos 
fundamentales 4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE226 

Derecho 
Internacional 
Público: 
Derecho de la 
cooperación 
internacional 

Introducción al Derecho: 
Órdenes normativos y fuentes 
del Derecho 

3 3 6 18 108 4 

DERE227 
Taller de 
Integración 2 

Taller de Integración 1 
1 2 3 18 54 2 

TOTAL CUARTO SEMESTRE 
 423 387   810 30 

TOTAL SEGUNDO AÑO 
 828 792   1620 60 

 

Debe decir: 
CUARTO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE221 
Derecho Civil: 
Bienes 

Derecho Civil: Teoría del Acto 
Jurídico 

4,5 4,5 9 18 162 6 

DERE222 
Resolución 
alternativa de 
conflictos 

Introducción al Derecho: 
Ordenamiento jurídico e 
interpretación 

3 3 6 18 108 4 

DERE223 

Derecho 
Procesal Civil: 
Instituciones 
básicas del 
procedimiento 

Derecho Procesal Civil: 
Introducción al Derecho 
Procesal 

4,5 3 7,5 18 135 5 



 

DERE224 
Derecho 
Constitucional 
orgánico 

Introducción al Derecho: 
Órdenes normativos y fuentes 
del Derecho/ Teoría Política 

3 3 6 18 108 4 

DERE225 

Derecho Penal 
Introducción al 
Derecho Penal y 
a la teoría del 
delito 

Introducción al Derecho: 
Ordenamiento jurídico e 
interpretación/ Derecho 
Constitucional: Principios 
constitucionales y derechos 
fundamentales 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE226 

Derecho 
Internacional 
Público: 
Derecho de la 
cooperación 
internacional 

Introducción al Derecho: 
Órdenes normativos y fuentes 
del Derecho 

3 3 6 18 108 4 

DERE227 
Taller de 
Integración 2 

Derecho Civil: Teoría del acto 
jurídico/ Derecho Económico: 
Orden público económico/ 
Derecho Procesal Civil: 
Introducción al Derecho 
Procesal/ Derecho 
Constitucional: Principios 
constitucionales y derechos 
fundamentales/ Derecho 
Internacional Público: La 
sociedad internacional y su 
ordenamiento jurídico/ 
Derecho Civil: Bienes/ 
Resolución alternativa de 
conflictos/ Derecho Procesal 
Civil: Instituciones básicas del 
procedimiento/ Derecho 
Constitucional orgánico/ 
Derecho Penal:   Introducción 
al  Derecho Penal y a la teoría 
del delito/ Derecho 
Internacional Público: Derecho 
de la cooperación internacional 

1 2 3 18 54 2 

TOTAL CUARTO SEMESTRE 
 

423 387   810 30 

TOTAL SEGUNDO AÑO 
 

828 792   1620 60 

 

Donde dice: 
SEXTO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE321 
Derecho Civil: fuentes 
de las obligaciones 

Derecho Civil: Teoría del 
acto jurídico 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE322 
Derecho colectivo del 
Trabajo 

Derecho Civil: Teoría del 
acto jurídico 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE323 
Derecho Procesal 
Civil: Recursos y 
ejecución 

Derecho Procesal Civil: 
Instituciones básicas del 
procedimiento 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE324 

Derecho 
Administrativo: 
Control y 
responsabilidad de la 
Administración 

Derecho Constitucional 
Orgánico 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE325 
Derecho Penal: 
Delitos contra bienes 
jurídicos del individuo 

Derecho Penal: Teoría del 
delito y de la pena 

3,75 2,25 6 18 108 4 

DERE326 Sociología Jurídica 

Introducción al Derecho: 
Órdenes normativos y 
fuentes del Derecho/ 
Teoría Política 

3 3 6 18 108 4 

DERE327 
Taller Remedial de 
integración 3 

Taller de Integración 2 1 2 3 18 54 2 

TOTAL SEXTO SEMESTRE 
 

463,5 346,5   810 30 



 

TOTAL TERCER AÑO 
 

895,5 724,5   1620 60 

 

Debe decir: 
SEXTO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE321 
Derecho Civil: fuentes 
de las obligaciones 

Derecho Civil: Teoría del 
acto jurídico 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE322 
Derecho colectivo del 
Trabajo 

Derecho Civil: Teoría del 
acto jurídico 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE323 
Derecho Procesal 
Civil: Recursos y 
ejecución 

Derecho Procesal Civil: 
Instituciones básicas del 
procedimiento 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE324 

Derecho 
Administrativo: 
Control y 
responsabilidad de la 
Administración 

Derecho Constitucional 
Orgánico 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE325 
Derecho Penal: 
Delitos contra bienes 
jurídicos del individuo 

Derecho Penal: Teoría del 
delito y de la pena 

3,75 2,25 6 18 108 4 

DERE326 Sociología Jurídica 

Introducción al Derecho: 
Órdenes normativos y 
fuentes del Derecho/ 
Teoría Política 

3 3 6 18 108 4 

DERE327 

Examen de 
Integración/Taller 
Remedial de 
integración 

Derecho 
Romano/Economía/ 
Introducción al Derecho: 
Órdenes normativos y 
fuentes del Derecho/ 
Teoría Política/ Taller de 
Comunicación  y 
Competencias de 
Autorregulación/ 
Introducción a la filosofía 
jurídica  y moral/ Historia 
del Derecho/ Derecho 
Económico: Regulación 
económica/ Introducción 
al Derecho: Ordenamiento 
jurídico e interpretación/ 
Historia institucional  de 
Chile/ Lectura Crítica y 
Autorregulación/ Taller de 
Derecho y tecnología/ 
Taller de Integración 1/ 
Derecho Civil: Teoría del 
acto jurídico/ Derecho 
Económico: Orden público 
económico/ Derecho 
Procesal Civil: 
Introducción al Derecho 
Procesal/ Derecho 
Constitucional: Principios 
constitucionales y 
derechos fundamentales/ 
Derecho Internacional 
Público: La sociedad 
internacional y su 
ordenamiento jurídico/ 
Derecho Civil: Bienes/ 
Resolución alternativa de 
conflictos/ Derecho 
Procesal Civil: 
Instituciones básicas del 
procedimiento/ Derecho 
Constitucional orgánico/ 
Derecho Penal:   
Introducción al  Derecho 
Penal y a la teoría del 

1 2 3 18 54 2 



 

delito/ Derecho 
Internacional Público: 
Derecho de la 
cooperación 
internacional/ Taller De 
Integración 2/ Derecho 
Civil: Obligaciones/ 
Derecho Procesal Civil: 
Procedimientos 
declarativos/ Derecho 
Civil: Fuentes de las 
obligaciones/ Derecho 
Procesal Civil: Recursos y 
ejecución 

TOTAL SEXTO SEMESTRE 
 

463,5 346,5   810 30 

TOTAL TERCER AÑO 
 

895,5 724,5   1620 60 

 

Donde dice: 
CUARTO AÑO 

SÉPTIMO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE411 Derecho Civil: Derecho de Familia 
Examen de 
Integración 

4,5 4,5 9 18 162 6 

DERE412 
Derecho Comercial: Actos 
mercantiles y organización 
jurídica de la empresa 

Examen de 
Integración 3,75 3,75 7,5 18 135 5 

DERE413 Derecho Procesal Penal 
Examen de 
Integración 

3,75 3,75 7,5 18 135 5 

DERE414 Derecho Tributario: Los tributos 
Examen de 
Integración 

3,75 3,75 7,5 18 135 5 

DERE415 
Derecho Penal: Delitos contra 
bienes jurídicos de la sociedad y 
del Estado 

Examen de 
Integración 3 4,5 7,5 18 135 5 

DERE416 Curso Electivo 1 
Examen de 
Integración 

3 3 6 18 108 4 

TOTAL SÉPTIMO SEMESTRE 
 

391,5 418,5   810 30 

 

Debe decir: 
CUARTO AÑO 

SÉPTIMO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE411 Derecho Civil: Derecho de Familia 
Examen de 
Integración 

4,5 4,5 9 18 162 6 

DERE412 
Derecho Comercial: Actos 
mercantiles y organización 
jurídica de la empresa 

Examen de 
Integración 3,75 3,75 7,5 18 135 5 

DERE413 Derecho Procesal Penal 
Examen de 
Integración 

3,75 3,75 7,5 18 135 5 

DERE414 Derecho Tributario: Los tributos 
Examen de 
Integración 

3,75 3,75 7,5 18 135 5 

DERE415 
Derecho Penal: Delitos contra 
bienes jurídicos de la sociedad y 
del Estado 

Examen de 
Integración 3 4,5 7,5 18 135 5 

DERE416 Curso Electivo 1 
Taller de 
Integración 2 

3 3 6 18 108 4 

TOTAL SÉPTIMO SEMESTRE 
 

391,5 418,5   810 30 

 

Donde dice: 
OCTAVO SEMESTRE 



 

 
Código 

Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE421 Derecho Civil: Derecho sucesorio 
Examen de 
Integración 

3 3 6 18 108 4 

DERE422 
Derecho Comercial: Contratos 
mercantiles y títulos de créditos 

Examen de 
Integración 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE423 Litigación Oral 
Examen de 
Integración 

3 3 6 18 108 4 

DERE424 
Derecho Tributario: Impuestos a 
la renta a las ventas y servicios 

Examen de 
Integración 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE425 Curso Electivo 2 
Examen de 
Integración 

3 3 6 18 108 4 

DERE426 Curso Electivo 3 
Examen de 
Integración 

3 3 6 18 108 4 

DERE427 Taller de Integración 4 No tiene 1 2 3 18 54 2 

DERE - TIUV 
428 

Taller de integración perfil sello 
UV I 

No tiene 1,5 1,5 3 18 54 2 

TOTAL OCTAVO SEMESTRE 
 

423 387   810 30 

TOTAL CUARTO AÑO 
 

814,5 805,5   1620 60 

 

Debe decir: 
OCTAVO SEMESTRE 

 
Código 

Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE421 
Derecho Civil: Derecho 
sucesorio 

Examen de 
Integración 

3 3 6 18 108 4 

DERE422 
Derecho Comercial: 
Contratos mercantiles y 
títulos de créditos 

Examen de 
Integración 4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE423 Litigación Oral 
Examen de 
Integración 

3 3 6 18 108 4 

DERE424 
Derecho Tributario: 
Impuestos a la renta a las 
ventas y servicios 

Examen de 
Integración 4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE425 Curso Electivo 2 
Taller de Integración 
2 

3 3 6 18 108 4 

DERE426 Curso Electivo 3 
Taller de Integración 
2 

3 3 6 18 108 4 

DERE427 Taller de Integración 3 

Derecho Civil: 
Derecho de Familia/ 
Derecho Comercial: 
Actos mercantiles y 
organización jurídica 
de la empresa/ 
Derecho Procesal 
Penal/ Derecho 
Tributario: Los 
tributos/ Derecho 
Penal: Delitos contra 
bienes jurídicos de la 
sociedad y del 
Estado/ Derecho 
Civil: Derecho 
sucesorio/ Derecho 
Comercial: Contratos 
mercantiles y títulos 
de crédito/ Litigación 
oral/ Derecho 
Tributario: 
Impuestos a la renta 
y a las ventas y 
servicios 

1 2 3 18 54 2 

DERE - TIUV 
428 

Taller de integración perfil 
sello UV I 

Examen de 
Integración 

1,5 1,5 3 18 54 2 

TOTAL OCTAVO SEMESTRE 
 

423 387   810 30 



 

TOTAL CUARTO AÑO 
 

814,5 805,5   1620 60 

 

Donde dice: 
NOVENO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE511 
Curso 
Electivo 4 

Los que se indiquen en el 
programa 

3 3 6 18 108 4 

DERE512 
Curso 
Electivo 5 

Los que se indiquen en el 
programa 

3 3 6 18 108 4 

DERE513 
Clínica 
Jurídica* 

Derecho Civil: Derecho de 
Familia/Litigación Oral 

4,5 6 10,5 18 189 7 

DERE514 
Seminario de 
Licenciatura 

Derecho Civil: Derecho de 
Familia/Derecho Procesal 
Penal/ Derecho Penal: 
delitos contra bienes 
jurídicos de la sociedad y 
del Estado 

1,5 6 7,5 18 135 5 

DERE515 
Curso 
Electivo 6 

Los que se indiquen en el 
programa 

3 3 6 18 108 4 

DERE516 
Filosofía del 
Derecho 

EXAMEN DE INTEGRACIÓN 3 3 6 18 108 4 

DERE TIUV 
517 

Taller de 
Integración 
perfil sello 
UV II 

Taller de integración perfil 
sello UV I 

1,5 1,5 3 18 54 2 

TOTAL NOVENO SEMESTRE 
 

351 459   810 30 

 

Debe decir: 
NOVENO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

Directas 

Horas 

Indirectas 

Total 

Horas 

semana 

N° 

semanas 

Total 

Horas 

semestre 

Créditos 

DERE511 
Curso 

Electivo 4 
Taller de Integración 2 3 3 6 18 108 4 

DERE512 
Curso 

Electivo 5 
Taller de Integración 2 3 3 6 18 108 4 

DERE513 
Clínica 

Jurídica* 

Derecho Civil: Derecho de 

Familia/Litigación Oral 
4,5 9 13,5 18 243 9 

DERE514 
Seminario de 

Licenciatura I 

Derecho Civil: Derecho de 

Familia/Derecho Procesal 

Penal/ Derecho Penal: 

delitos contra bienes 

jurídicos de la sociedad y 

del Estado 

1,5 1,5 3 18 54 2 

DERE515 
Curso 

Electivo 6 
Taller de Integración 2 3 3 6 18 108 4 

DERE516 
Filosofía del 

Derecho 
EXAMEN DE INTEGRACIÓN 3 4,5 7,5 18 135 5 

DERE TIUV 

517 

Taller de 

Integración 

perfil sello 

UV II 

Taller de integración perfil 

sello UV I 
1,5 1,5 3 18 54 2 

TOTAL NOVENO SEMESTRE 

 
351 459   810 30 

 

 

 

 

 



 

Donde dice: 
DÉCIMO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE513 Clínica Jurídica* 
Derecho Civil: Derecho de 
Familia/Litigación oral 

4,5 6 10,5 18 189 7 

DERE521 
Seminario 
Integración 

Derecho Procesal Penal/ 
Derecho civil: Derecho 
sucesorio 

12 16,5 28,5 18 513 19 

DERE522 
Taller de 
Inserción 
Profesional 

Litigación Oral 1,5 1,5 3 18 54 2 

DERE TIUV 
523 

Taller de 
Integración 
Perfil sello UV III 

Taller de Integración perfil 
sello UV II 

1,5 1,5 3 18 54 2 

TOTAL DÉCIMO SEMESTRE 351 459   810 30 

TOTAL QUINTO AÑO 
 

702 918   1620 60 

 

Debe decir: 
DÉCIMO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE513 Clínica Jurídica* 
Derecho Civil: Derecho de 
Familia/Litigación oral 

4,5 9 13,5 18 243 9 

DERE521 
Seminario 
Integración 

Derecho Procesal Penal/ 
Derecho civil: Derecho 
sucesorio 

12 10,5 22,5 18 405 15 

DERE522 
Taller de 
Inserción 
Profesional 

Litigación Oral 1,5 1,5 3 18 54 2 

DERE523 
Seminario de 
Licenciatura II 

Seminario de Licenciatura I 1,5 4,5 6 18 108 4 

TOTAL DÉCIMO SEMESTRE 351 459   810 30 

TOTAL QUINTO AÑO 
 

702 918   1620 60 

*   Clínica Jurídica: Asignatura anual con un total de 18 créditos 

II. Las modificaciones precedentes serán aplicables a estudiantes ingresados a la carrera a partir 
del año 2016; de esta manera, regularizando sus actuaciones académicas que se conformen 
con las normas incorporadas en este acto. 
 

III. Se entenderá que quienes hayan aprobado la antigua asignatura Seminario de Licenciatura 
durante el año académico 2020 han aprobado, con la misma nota final, las nuevas 
asignaturas Seminario de Licenciatura 1 y Seminario de Licenciatura 2. 
 

IV. La estructura macrocurricular del plan de estudios aprobado mediante Decreto Exento 

Nº09457 de 14 de diciembre de 2009, modificado por Resolución Exenta Nº570 de 2016, 

queda modificado como a continuación se indica: 
 

PRIMER AÑO 

PRIMER SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE111 Derecho Romano No tiene 3 3 6 18 108 4 

DERE112 Economía No tiene 4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE113 
Introducción al Derecho: Órdenes 
normativos y fuentes del Derecho 

No tiene 4,5 4,5 9 18 162 6 



 

DERE114 Teoría Política No tiene 4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE115 
Taller de Comunicación y 
Competencias de Autorregulación 

No tiene 3 3 6 18 108 4 

DERE116 
Introducción a la filosofía jurídica y 
moral 

No tiene 3 3 6 18 108 4 

DERE117 Taller de Inglés I No tiene 1,5 1,5 3 18 54 2 

TOTAL PRIMER SEMESTRE 
 

432 378   810 30 

 

SEGUNDO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE121 Historia del Derecho No tiene 3 3 6 18 108 4 

DERE122 
Derecho Económico: 
Regulación Económica 

Economía 4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE123 

Introducción al 
Derecho: 
Ordenamiento jurídico 
e interpretación 

Introducción al Derecho: 
Órdenes normativos y 
fuentes del Derecho 

4,5 4,5 9 18 162 6 

DERE124 
Historia institucional 
de Chile 

No tiene 3 3 6 18 108 4 

DERE125 
Lectura Crítica y 
Autorregulación 

Taller de Comunicación y 
Competencias de 
Autorregulación 

3 4,5 7,5 18 135 5 

DERE126 
Taller de Derecho y 
Tecnología 

No tiene 1,5 1,5 3 18 54 2 

DERE127 Taller de Inglés II Taller de Inglés I 1,5 1,5 3 18 54 2 

DERE128 Taller de Integración I 

Derecho 

Romano/Economía/ 

Introducción al Derecho: 

Órdenes normativos y 

fuentes del Derecho/ 

Teoría Política/ Taller de 

Comunicación y 

Competencias de 

Autorregulación/ 

Introducción a la 

filosofía jurídica y moral/ 

Historia del Derecho/ 

Derecho Económico: 

Regulación económica/ 

Introducción al Derecho: 

Ordenamiento jurídico e 

interpretación/ Historia 

institucional  de Chile/ 

Lectura Crítica y 

Autorregulación/ Taller 

de Derecho y tecnología 

1 2 3 18 54 2 

TOTAL SEGUNDO SEMESTRE 
 

396 414   810 30 

TOTAL PRIMER AÑO 
 

828 792   1620 60 

 

SEGUNDO AÑO 

TERCER SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE211 
Derecho Civil: Teoría del 
Acto Jurídico 

Introducción al 
Derecho: 
Ordenamiento 
jurídico e 
interpretación 

4,5 4,5 9 18 162 6 



 

DERE212 
Derecho Económico: 
Orden público económico 

Economía 4,5 4,5 9 18 162 6 

DERE213 
Derecho Procesal Civil: 
Introducción al Derecho 
Procesal  

Introducción al 
Derecho: 
Ordenamiento 
jurídico e 
interpretación 

4,5 4,5 9 18 162 6 

DERE214 
Derecho Constitucional: 
Principios constitucionales 
y derechos fundamentales 

Introducción al 
Derecho: Órdenes 
normativos y 
fuentes del 
Derecho/ 
Teoría Política 

4,5 4,5 9 18 162 6 

DERE215 

Derecho Internacional 
Público: la sociedad 
internacional y su 
ordenamiento jurídico 

Introducción al 
Derecho: Órdenes 
normativos y 
fuentes del Derecho 

3 3 6 18 108 4 

DERE216 Taller de Inglés III Taller de Inglés II 1,5 1,5 3 18 54 2 

TOTAL TERCER SEMESTRE 
 

405 405   810 30 

 

CUARTO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE221 
Derecho Civil: 
Bienes 

Derecho Civil: Teoría del Acto 
Jurídico 

4,5 4,5 9 18 162 6 

DERE222 
Resolución 
alternativa de 
conflictos 

Introducción al Derecho: 
Ordenamiento jurídico e 
interpretación 

3 3 6 18 108 4 

DERE223 

Derecho 
Procesal Civil: 
Instituciones 
básicas del 
procedimiento 

Derecho Procesal Civil: 
Introducción al Derecho 
Procesal 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE224 
Derecho 
Constitucional 
orgánico 

Introducción al Derecho: 
Órdenes normativos y fuentes 
del Derecho/ Teoría Política 

3 3 6 18 108 4 

DERE225 

Derecho Penal 
Introducción al 
Derecho Penal y 
a la teoría del 
delito 

Introducción al Derecho: 
Ordenamiento jurídico e 
interpretación/ Derecho 
Constitucional: Principios 
constitucionales y derechos 
fundamentales 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE226 

Derecho 
Internacional 
Público: 
Derecho de la 
cooperación 
internacional 

Introducción al Derecho: 
Órdenes normativos y fuentes 
del Derecho 

3 3 6 18 108 4 

DERE227 
Taller de 
Integración 2 

Derecho Civil: Teoría del acto 
jurídico/ Derecho Económico: 
Orden público económico/ 
Derecho Procesal Civil: 
Introducción al Derecho 
Procesal/ Derecho 
Constitucional: Principios 
constitucionales y derechos 
fundamentales/ Derecho 
Internacional Público: La 
sociedad internacional y su 
ordenamiento jurídico/ 
Derecho Civil: Bienes/ 
Resolución alternativa de 
conflictos/ Derecho Procesal 
Civil: Instituciones básicas del 
procedimiento/ Derecho 
Constitucional orgánico/ 
Derecho Penal:   Introducción 
al  Derecho Penal y a la teoría 
del delito/ Derecho 

1 2 3 18 54 2 



 

Internacional Público: Derecho 
de la cooperación internacional 

TOTAL CUARTO SEMESTRE 
 

423 387   810 30 

TOTAL SEGUNDO AÑO 
 

828 792   1620 60 

 

TERCER SEMESTRE 

QUINTO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE311 
Derecho Civil: 
Obligaciones 

Derecho Civil: Teoría del 
acto jurídico 

4,5 4,5 9 18 162 6 

DERE312 
Derecho Individual del 
Trabajo 

Derecho Civil: Teoría del 
acto jurídico 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE313 
Derecho Procesal Civil: 
Procedimientos 
declarativos 

Derecho Procesal Civil: 
Instituciones básicas del 
procedimiento 

4,5 4,5 9 18 162 6 

DERE314 

Derecho 
Administrativo: 
Organización y 
actividad 
administrativa 

Derecho Constitucional 
Orgánico 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE315 
Derecho Penal: Teorías 
del delito y de la pena 

Derecho Penal: 
Introducción al Derecho 
Penal y a la Teoría del 
delito 

4,5 4,5 9 18 162 6 

DERE316 
Taller de Técnicas en 
elaboración de normas 

Derecho Constitucional 
Orgánico 

1,5 1,5 3 18 54 2 

TOTAL QUINTO SEMESTRE 
 

432 378   810 30 

 

SEXTO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE321 
Derecho Civil: fuentes 
de las obligaciones 

Derecho Civil: Teoría del 
acto jurídico 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE322 
Derecho colectivo del 
Trabajo 

Derecho Civil: Teoría del 
acto jurídico 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE323 
Derecho Procesal 
Civil: Recursos y 
ejecución 

Derecho Procesal Civil: 
Instituciones básicas del 
procedimiento 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE324 

Derecho 
Administrativo: 
Control y 
responsabilidad de la 
Administración 

Derecho Constitucional 
Orgánico 

4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE325 
Derecho Penal: 
Delitos contra bienes 
jurídicos del individuo 

Derecho Penal: Teoría del 
delito y de la pena 

3,75 2,25 6 18 108 4 

DERE326 Sociología Jurídica 

Introducción al Derecho: 
Órdenes normativos y 
fuentes del Derecho/ 
Teoría Política 

3 3 6 18 108 4 

DERE327 

Examen de 
Integración/Taller 
Remedial de 
integración 

Derecho 
Romano/Economía/ 
Introducción al Derecho: 
Órdenes normativos y 
fuentes del Derecho/ 
Teoría Política/ Taller de 
Comunicación  y 
Competencias de 
Autorregulación/ 
Introducción a la filosofía 
jurídica  y moral/ Historia 
del Derecho/ Derecho 
Económico: Regulación 
económica/ Introducción 
al Derecho: Ordenamiento 
jurídico e interpretación/ 

1 2 3 18 54 2 



 

Historia institucional  de 
Chile/ Lectura Crítica y 
Autorregulación/ Taller de 
Derecho y tecnología/ 
Taller de Integración 1/ 
Derecho Civil: Teoría del 
acto jurídico/ Derecho 
Económico: Orden público 
económico/ Derecho 
Procesal Civil: 
Introducción al Derecho 
Procesal/ Derecho 
Constitucional: Principios 
constitucionales y 
derechos fundamentales/ 
Derecho Internacional 
Público: La sociedad 
internacional y su 
ordenamiento jurídico/ 
Derecho Civil: Bienes/ 
Resolución alternativa de 
conflictos/ Derecho 
Procesal Civil: 
Instituciones básicas del 
procedimiento/ Derecho 
Constitucional orgánico/ 
Derecho Penal:   
Introducción al  Derecho 
Penal y a la teoría del 
delito/ Derecho 
Internacional Público: 
Derecho de la 
cooperación 
internacional/ Taller De 
Integración 2/ Derecho 
Civil: Obligaciones/ 
Derecho Procesal Civil: 
Procedimientos 
declarativos/ Derecho 
Civil: Fuentes de las 
obligaciones/ Derecho 
Procesal Civil: Recursos y 
ejecución 

TOTAL SEXTO SEMESTRE 
 

463,5 346,5   810 30 

TOTAL TERCER AÑO 
 

895,5 724,5   1620 60 

 

CUARTO AÑO 

SÉPTIMO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE411 Derecho Civil: Derecho de Familia 
Examen de 
Integración 

4,5 4,5 9 18 162 6 

DERE412 
Derecho Comercial: Actos 
mercantiles y organización 
jurídica de la empresa 

Examen de 
Integración 

3,75 3,75 7,5 18 135 5 

DERE413 Derecho Procesal Penal 
Examen de 
Integración 

3,75 3,75 7,5 18 135 5 

DERE414 Derecho Tributario: Los tributos 
Examen de 
Integración 

3,75 3,75 7,5 18 135 5 

DERE415 
Derecho Penal: Delitos contra 
bienes jurídicos de la sociedad y 
del Estado 

Examen de 
Integración 

3 4,5 7,5 18 135 5 

DERE416 Curso Electivo 1 
Taller de 
Integración 2 

3 3 6 18 108 4 

TOTAL SÉPTIMO SEMESTRE 
 

391,5 418,5   810 30 

 

 

 



 

OCTAVO SEMESTRE 

 
Código 

Asignatura Requisitos 
Horas 
Directas 

Horas 
Indirectas 

Total 
Horas 
semana 

N° 
semanas 

Total 
Horas 
semestre 

Créditos 

DERE421 
Derecho Civil: Derecho 
sucesorio 

Examen de Integración 3 3 6 18 108 4 

DERE422 
Derecho Comercial: 
Contratos mercantiles y 
títulos de créditos 

Examen de Integración 4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE423 Litigación Oral Examen de Integración 3 3 6 18 108 4 

DERE424 
Derecho Tributario: 
Impuestos a la renta a 
las ventas y servicios 

Examen de Integración 4,5 3 7,5 18 135 5 

DERE425 Curso Electivo 2 Taller de Integración 2 3 3 6 18 108 4 

DERE426 Curso Electivo 3 Taller de Integración 2 3 3 6 18 108 4 

DERE427 Taller de Integración 3 

Derecho Civil: Derecho 
de Familia/ Derecho 
Comercial: Actos 
mercantiles y 
organización jurídica 
de la empresa/ 
Derecho Procesal 
Penal/ Derecho 
Tributario: Los 
tributos/ Derecho 
Penal: Delitos contra  
bienes jurídicos de la 
sociedad y del  Estado/ 
Derecho Civil: Derecho 
sucesorio/ Derecho 
Comercial: Contratos 
mercantiles y títulos de 
crédito/ Litigación oral/ 
Derecho Tributario: 
Impuestos a la renta y 
a las ventas y servicios 

1 2 3 18 54 2 

DERE - TIUV 
428 

Taller de integración 
perfil sello UV I 

Examen de Integración 1,5 1,5 3 18 54 2 

TOTAL OCTAVO SEMESTRE 
 

423 387   810 30 

TOTAL CUARTO AÑO 
 

814,5 805,5   1620 60 

 

NOVENO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

Directas 

Horas 

Indirectas 

Total 

Horas 

semana 

N° 

semanas 

Total Horas 

semestre 
Créditos 

DERE511 
Curso Electivo 

4 
Taller de Integración 2 3 3 6 18 108 4 

DERE512 
Curso Electivo 

5 
Taller de Integración 2 3 3 6 18 108 4 

DERE513 
Clínica 

Jurídica* 

Derecho Civil: Derecho de 

Familia/Litigación Oral 
4,5 9 13,5 18 243 9 

DERE514 
Seminario de 

Licenciatura I 

Derecho Civil: Derecho de 

Familia/Derecho Procesal 

Penal/ Derecho Penal: 

delitos contra bienes 

jurídicos de la sociedad y del 

Estado 

1,5 1,5 3 18 54 2 

DERE515 
Curso Electivo 

6 
Taller de Integración 2 3 3 6 18 108 4 

DERE516 
Filosofía del 

Derecho 
Examen de Integración 3 4,5 7,5 18 135 5 

DERE TIUV 

517 

Taller de 

Integración 

perfil sello UV 

II 

Taller de integración perfil 

sello UV I 
1,5 1,5 3 18 54 2 



 

TOTAL NOVENO SEMESTRE 351 459   810 30 

 

QUINTO AÑO 

DÉCIMO SEMESTRE 

Código Asignatura Requisitos 
Horas 

Directas 

Horas 

Indirectas 

Total 

Horas 

semana 

N° 

semanas 

Total 

Horas 

semestre 

Créditos 

DERE513 Clínica Jurídica* 
Derecho Civil: Derecho de 

Familia/Litigación oral 
4,5 9 13,5 18 243 9 

DERE521 
Seminario 

Integración 

Derecho Procesal Penal/ 

Derecho civil: Derecho 

sucesorio 

12 10,5 22,5 18 405 15 

DERE522 

Taller de 

Inserción 

Profesional 

Litigación Oral 1,5 1,5 3 18 54 2 

DERE523 
Seminario de 

Licenciatura II 
Seminario de Licenciatura I 1,5 4,5 6 18 108 4 

TOTAL DÉCIMO SEMESTRE 351 459   810 30 

TOTAL QUINTO AÑO 702 918   1620 60 

 

 

  Horas directas Horas indirectas Total Horas Créditos 

PLAN DE ESTUDIO 4068 4032 8100 300 

 
V. En todo lo no modificado rige lo dispuesto en El Decreto Exento N°9457 de 14 de diciembre 

de 2009 que aprueba el Plan de Estudios de la Carrera de Derecho, y sus modificaciones 
 
 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE. 

CBC/DCC/OBC/VSM/ 

 

 

              

 

CARLOS BECERRA CASTRO 

                               VICERRECTOR ACADÉMICO 

  UNIVERSIDAD DE VALPARAÍSO 

 

  

 

DISTRIBUCIÓN: FISCALÍA GENERAL – VICERRECTORÍA ACADÉMICA – UNIDAD DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA ACADÉMICA – DECANO 
FACULTAD DE DERECHO – SECRETARIO DE FACULTAD DE DERECHO – SECRETARIA DE ESTUDIOS FACULTAD DE DERECHO – DIRECTOR 
ESCUELA DE DERECHO – DTIC – UNIDAD DE TRANSPARENCIA– OFICINA DE PARTES. 

 

 

 


		2023-05-29T12:30:07-0400
	Daniela Cuadro C.


		2023-05-29T16:50:59-0400
	Carlos Reinaldo Becerra Castro




